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Введение

Актуальность.
Настоящая работа посвящена изучению устойчивости упругой трубки с

протекающей внутри жидкостью.
В биологических и промышленных приложениях при течении жидкостей в

тонкостенных упругих трубках возникают различные явления, которые оказы­
вают влияние на характер течения и на деформацию стенок: неединственность
стационарного состояния, потеря его устойчивости, изменение характера те­
чения с ламинарного на турбулентный. Известно, например, что изменение
геометрии кровеносных сосудов может привести к изменению течения жидко­
сти, что влечёт за собой дисфункциональные изменения в организме человека и
животного. В частности, экспериментальные исследования кровотока жирафов
(Brook B.S., Pedley T.J., Seymour R.S.) показали, что ограничения кровотока
вследствие изменений в ярёмных венах могут привести к ограничениям моз­
гового кровотока. В экспериментах, проведенных на собаках (Волобуев А.Н.,
Кошев В.И., Петров Е.С.), исследованы условия возникновения колебаний в
кровеносной системе.

Исследования ученых в области гидроупругости (Болотин В.В., Вольмир
А.С., Ильгамов М.А., Amabili M., Paidoussis M.P., Wang X.) легли в основу
дальнейшего развития изучения взаимодействия жидкости с тонкостенными
упругими трубками. До сих пор в литературе исследовались, в основном, лишь
течения ньютоновской (линейно-вязкой) или идеальной жидкости, в том чис­
ле нелинейные задачи, связанные с движением солитонов в системах «упругая
трубка—жидкость» (Василевский Ю.В., Вельмисов П.А., Ильичев А.Т., Чупа­
хин А.П., Demiray H., Jensen O.E., Fu Y.C., Fung Y.C., Kumaran V.A., Pedley
T.J., Stewart P.S.). Известно, однако, что кровь в небольших сосудах и другие
биологические жидкости могут проявлять существенно неньютоновские свой­
ства (Кучумов А.Г., Anand M., Coene P.-P.L.O., Galdi G.P., Ku D.N., Smith
N.P.). Исследованиям нелинейно-вязких жидкостей в различных областях, в
том числе исследованиям реологии крови, занимались ведущие ученые всего
мира (Ентов В.М., Левтов.В.А., Регирер С.А. Рожков А.Н., Caro C.G., Charm,
S.E., Kurland G.S., Liepsch D., Moravec S., Thurston G.B., Pedley T.J.). Наиболее
общей моделью, описывающей поведение крови при течении по сосудам, являет­
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ся модель псевдопластической жидкости. В данной работе поставлены и решены
новые задачи изучения влияния нелинейно-вязких свойств протекающей среды
на движение системы на основе одномерных моделей, которые являются основ­
ным механизмом для изучения динамики биологической жидкости в системе
кровообращения (Абакумов М.В., Василевский Ю.В., Симаков С.С., Холодов
А.С., Alastruey J., Blanco P., Formaggia L., Quarteroni A., Reymond P.).

Подавляющее большинство экспериментальных исследований устойчиво­
сти движения жидкости в тонкостенных упругих трубках проводилось только
для турбулентных течений (Amabili M., Bertram C.D., Brower R.W., Gavriely N.
Wang R.-Q.), и только несколько исследований было проведено для ламинар­
ных течений (Lyon C.K., Kumaran V.A). Однако, в нормальных условиях кровь
течет на турбулентном режиме лишь в небольшой части сердечно-сосудистой си­
стемы, тогда как преимущественно течение крови является ламинарным. Тем
самым, экспериментальное исследование поведения упругой трубки при раз­
личных числах Рейнольдса и влияние на него характера течения представляет
большой интерес.

Таким образом, актуальность перечисленных задач связана с важными
приложениями, в первую очередь в биомеханике: неустойчивостью системы
«стенка сосуда — поток крови» объясняются различные виды высокочастотных
пульсаций сосудов животных и людей, ограничения скорости течения и измене­
ния геометрии формы стенки, приводящие к быстрому изнашиванию сосудов
и сердечно-сосудистым заболеваниям.

Цель и задачи работы.
Целью работы является исследование устойчивости мягких упругих тру­

бок с протекающей внутри жидкостью. В работе будут решены следующие
задачи:

1. Проведение аналитического исследования уравнения, описывающего осе­
симметричное стационарное состояние линейно-упругой трубки при про­
текании степенных жидкостей на основе одномерной модели.

2. Изучение динамической устойчивости упругих трубок с протекающей
внутри степенной жидкостью, основанное на одномерной модели, с це­
лью выявления влияния реологии жидкости, длины трубки, продольного
натяжения, жесткости и поверхностной плотности трубки.

3. Экспериментальное исследование устойчивости мягкой тонкостенной
упругой трубки с протекающей внутри ньютоновской жидкостью. Ана­
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лиз влияния режима течения жидкости на границу устойчивости и на
колебания после потери устойчивости.
Научная новизна работы.
Принципиально новыми являются задачи течения нелинейно-вязкой жид­

кости внутри деформирмируемых трубок. До сих пор исследовались лишь
течения ньютоновской (линейно-вязкой) или идеальной жидкости: на простых
одномерных постановках были предсказаны основные эффекты, возникающие
в системах «трубка—жидкость», которые затем были подтверждены экспери­
ментально.

В данной работе предложены новые постановки задач, направленные на
изучение влияния нелинейно-вязких свойств протекающей среды на стационар­
ное состояние и устойчивость системы. Было проведено детальное исследование
области неустойчивойсти, обнаруженной ранее без учёта продольного натя­
жения (Юшутин, 2012). Были найдены условия неустойчивости движения
нелинейно-вязкой степенной жидкости, которые показывают качественную раз­
ницу с устойчивостью течения ньютоновской жидкости: в зависимости от
показателя нелинейности в пространстве параметров появляются новые обла­
сти неустойчивости, отсутствующие в случае ньютоновской жидкости. В работе
были проведены теоретические исследования влияния реологии жидкости на
границы устойчивости, в том числе учтено натяжение трубки, а также конеч­
ная длина деформируемой трубки.

Наряду с большим количеством экспериментальных исследований тур­
булентного течения внутри упругой трубки, существует пробел в области
исследований ламинарных потоков в упругой трубке, необходимых для при­
ложений в сердечно-сусудистой системе. Проведённые в настоящей работе
исследования позволяют восполнить недостающие экспериментальные данные.
В экспериментальной части было проведено детальное построение областей раз­
ных видов колебаний при течении в упругих трубках линейно-вязкой жидкости.
Экспериментально выявлено влияние режима течения (ламинарного и турбу­
лентного) на устойчивость упругой трубки при условии равных интегральных
параметров течения.

Теоретическая и практическая значимость работы.
Результаты теоретических и экспериментальных исследований, проведен­

ных в данной работе, применимы к взаимодействию жидкости с мягкими
стенками содержащих их трубок и сосудов, такими как кровь и стенки сосуда.
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Результаты научного исследования применимы в биомедицинских техно­
логиях для выявления участков кровеносной системы, более подверженных
возникновению дисфункциональных изменений в организме человека и живот­
ных, в технологических процессах, где жидкости движутся в мягких трубках.

Методология и методы исследования.
Задача исследования существования и единственности стационарного

состояния упругой трубки с текущей внутри жидкостью была решена аналити­
чески методами качественной теории дифференциальных уравнений. В случае
исследования устойчивости течения нелинейной-вязкой степенной среды в упру­
гой трубке задача решалась классическими методами теории устойчивости. Для
трубок бесконечной длины рассматривались решения в виде бегущих волн и вы­
водилось дисперсионное уравнение. Анализом его корней находились области
неустойчивости в пространстве параметров. Для трубки большой, но конечной
длины асимптотическое положение спектра собственных частот определялось с
помощью теории глобальной неустойчивости. Для трубок произвольной длины
была решена задача на собственные значения.

Экспериментальные исследования по изучению устойчивости движения
ньютоновских сред в тонкостенных латексных трубках было проведено на уста­
новке типа «Starling resistor», созданной в НИИ механики МГУ. Испытания
проводились на модели тонкостенной эластичной трубки (трубки Пенроуза),
натянутой между двумя жёсткими трубками того же диаметра и помещенной
в резервуар. Установка состоит из бака с рабочей жидкостью, резервуара­
аквариума, систем труб, кранов, компрессора, насоса, расходомера, датчиков
давлений, камер и микрофона. Система автоматизирована; создана компью­
терная программа для записи и обработки эксперимента. Показания датчиков
оцифровываются, визуализируются, что позволяет более детально контролиро­
вать ход эксперимента, и записываются с помощью данной программы. После
проведения эксперимента производилась обработка и анализ полученных дан­
ных.

Основные положения, выносимые на защиту.
1. Качественное аналитическое исследование уравнений движения осесим­

метричного стационарного состояния упругой трубки показывает, что для
движения идеальной жидкости с заданным профилем скорости стационар­
ное состояние всегда существует для коротких трубок и при определенных
условиях для сколь угодно длинных трубок. Однако, при учете вязкости,

9

трубка может иметь лишь конечную длину, что приводит к возникно­
вению нестационарного движения как единственного возможного при
достаточно большой длине трубки. Более того, если стационарное состо­
яние трубки, удовлетворяющее граничным условиям, существует, то оно
может быть неединственным в зависимости от значения числа Рейнольдса
и некоторых дополнительных условий.

2. Изучение осесимметричной потери устойчивости растянутых упругих
трубок с протекающей внутри степенной жидкостью, основанное на од­
номерной модели, показывает, что, хотя такие возмущения в случае
ньютоновской жидкости затухают (что соответствует имеющимся экс­
периментальным данным), они могут расти в случае малого значения
показателя степенной среды 𝑛, что обобщает аналогичный результат в
ненатянутых трубках (Юшутин, 2012). Это означает, что для псевдопла­
стических жидкостей неустойчивость может наблюдаться при повышен­
ном внутреннем давлении в трубке, т.е. без схлопывания трубки во время
цикла колебаний.

3. Даже если трубка c протекающей нелинейной-вязкой степенной средой
осесимметрично неустойчива, эта неустойчивость может не наблюдаться,
если неустойчивость является конвективной. Однако, если неустойчивость
абсолютна, локализованные возмущения растут и область возмущения
расширяется как вниз, так и вверх по потоку. В связи с этим проведен
детальный анализ абсолютной/конвективной неустойчивости в зависимо­
сти от продольного натяжения бесконечно длинной трубки.

4. Поскольку критерий неустойчивости для длинной, но конечной трубки не
совпадает с критерием неустойчивости для бесконечно длинной трубки,
то для определения границ устойчивости асимптотическое расположение
спектра определялось методом глобальной неустойчивости. Для трубок
произвойльной (в том числе, малой) длины граница устойчивости и свой­
ства области неустойчивости исследовались численно с учетом упругости
стенки трубы, продольного натяжения и длины трубки.

5. Экспериментальное исследование автоколебаний трубок Пенроуза с про­
текающей внутри жидкостью при турбулентном и ламинарном режимах
проводилось с одинаковыми скоростями потока и перепадами давления
в резисторе Старлинга для выявления влияния режима течения. Было
проведено сравнение границ устойчивости и были выявлены четыре ти­
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па колебаний, наблюдаемые по датчикам перепада давления, датчику
выходного давления и визуализации режимов колебаний трубки. Результа­
ты исследования показывают, что турбулентные течения являются менее
устойчивыми и имеют бо́льшую амплитуду колебаний, чем ламинарые те­
чения, а режимы колебаний упругой трубки различны для ламинарного и
турбулентного режимов течения, даже при условии равенства интеграль­
ных параметров (расход, перепад давления, трансмуральное давление,
форма трубки).
Степень достоверности результатов.
Достоверность результатов диссертационной работы обусловлена исполь­

зованием классических математических методов механики сплошных сред.
Для аналитических и численных расчётов использованы стандартные, хоро­
шо известные методы исследования характера неустойчивости. Достоверность
экспериментальных исследований подтверждена использованием современного
измерительного оборудования, многократными независимыми тарировками, со­
ответствием части результатов известным ранее.

Апробация работы.
Основные результаты, полученные в данной работе, докладывались и об­

суждались на следующих семинарах и конференциях:
1. Cеминара по механике сплошных сред под руководством академика РАН

А.Г. Куликовского, профессора В.П. Карликова, член-корр. РАН О.Э.
Мельника, профессора А.Н. Осипцова.

2. Видеосеминар по аэромеханике ЦАГИ — ИТПМ СО РАН — СПбГПУ —
НИИМ МГУ.

3. Научный семинар «Актуальные проблемы геометрии и механики» имени
проф. В. В. Трофимова под руководством професcора Георгиевского Д.В.
и профессора Шамолина М.В.

4. XIV Всероссийская (с международным участием) конференция «Биоме­
ханика - 2020» (Пермь, 2020).

5. 11-ая международная конференция - школа молодых ученых «Волны и
вихри в сложных средах» (Москва, 2020).

6. School for young mechanicians and mathematicians «Mathematical methods
of mechanics» (Moscow, 2020).

7. XLVIII International Summer School-Conference «Advanced Problems in
Mechanics» (St. Petersburg, 2020).
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8. VII всероссийская конференция с участием зарубежных учёных «Задачи
со свободными границами: теория, эксперимент и приложения» (Красно­
ярск, 2020).

9. XII Всероссийский съезд по фундаментальным проблемам теоретической
и прикладной механики (Уфа, 2019).

10. Всероссийская конференция и школа для молодых ученых, посвященные
100-летию со дня рождения академика РАН Л.В. Овсянникова ”Матема­
тические проблемы механики сплошных сред” (Новосибирск, 2019).

11. XVIII и XIX Всероссийская школа-семинар «Современные проблемы аэро­
гидродинамики» (Cочи,2016 и 2019).

12. Конференции «Ломоносовские чтения» (Москва, 2016, 2017, 2018 и 2019).
13. 12th European Fluid Mechanics Conference (Вена Австрия, 2018).
14. Всероссийские конференции молодых учёных-механиков «YSM-2017»,

«YSM-2018», «YSM-2020» (Сочи, 2017, 2018 и 2020).
15. 8th World Congress of Biomechanics (Дублин Ирландия, 2018).
16. Конференции «Ломоносов-2017» и «Ломоносов-2018» (Москва, 2017 и

2018).
17. Международная конференция «Современные проблемы механики сплош­

ной среды», посвященная памяти академика Леонида Ивановича Седова
в связи со стодесятилетием со дня его рождения (Москва, 2017).

18. Конференция-конкурс молодых ученых НИИ механики МГУ (Москва,
2016 и 2017).

19. 23rd Congress of the European Society of Biomechanics (Севилья Испания,
2017).

20. XII Всероссийская (с международным участием) конференция Биомеха­
ника-2016 (Пермь, 2016).
Работа отмечена наградами:

1. Диплом 2-й степени конкурса научных работ, выполненных студентами,
всероссийской конференции молодых учёных-механиков 2017 года.

2. Диплом 2-й степени за лучшую работу студентов конференции-конкурса
молодых учёных НИИ механики МГУ 2017 года.

3. Диплом 3-й степени за лучшую работу студентов конференции-конкурса
молодых учёных НИИ механики МГУ 2016 года.
Публикации. По теме диссертации опубликовано 3 статьи [1—3] индекси­

рованные в базах данных «Сеть науки» (Web of Science) и «Скопус» (Scopus) и
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входят в список рекомендуемых изданий ВАК, а также 2 статьи [4; 5] в сборни­
ках материалов и 21 тезис докладов [6—26] международных и всероссийских
конференций.

Личный вклад автора. Все представленные в диссертации результаты
получены лично автором. В постановке задачи, обсуждении результатов и под­
готовке совместных научных публикаций принимал участие соавтор, научный
руководитель В.В. Веденеев.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав,
заключения. Полный объём диссертации составляет 136 страниц, включая
57 рисунков и 1 таблицу. Список литературы содержит 130 наименований.

В главе 1 приведен обзор литературы и получена система одномер­
ных уравнений для осесимметричных течения степенной жидкости в упругих
трубках. Трёхмерная система уравнений, описывающая длинноволновые низко­
частотные движения системы, сводится к одномерной системе уравнений путем
интегрирования по поперечному сечению трубки.

В главе 2 теоретически исследованы существование и единственность
осесимметричных состояний упругих трубок при протекании степенных жидко­
стей. Проведено качественное аналитическое исследование уравнений движения
стационарного состояния трубки. В результате доказано,что для движения
идеальной жидкости с заданным профилем скорости стационароное состояние
всегда существует для коротких трубок и при определенных условиях для сколь
угодно длинных трубок. Однако, при учёте вязкости трубка может иметь лишь
конечную длину, что приводит к возникновению нестационарного движения,

[…]

режимов течения.

4.2.6 Визуализация режимов неустойчивости для ламинарного и
турбулентного течений жидкости

Для сравнения режимов колебаний упругой трубки производилась син­
хронная видеозапись с видом сверху и сбоку на две камеры, указанные на
рисунке 4.2.

Изучение изображений сверху (рисунки 4.11, 4.12, 4.13 (б,г)) показыва­
ет, что максимальное сжатие трубки во время цикла колебаний увеличивается
при последовательном переходе от третьего режима колебаний ко второму и
достигает максимального сжатия при первом режиме колебаний как в турбу­
лентном, так и в ламинарном режимах течения.

Также видно, что область пережатия длиннее и плавнее при ламинарном
режиме (рисунки 4.11, 4.12, 4.13 (в,г)) и короче и круче при турбулентном
режиме (рисунки 4.11, 4.12, 4.13 (а,б )) для всех режимов колебаний.
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Рисунок 4.11: Деформация упругой трубки во время колебаний третьего типа
для (а) турбулентного потока (вид сбоку), (б ) турбулентного потока (вид свер­
ху), (в) ламинарного потока (вид сбоку), (г) ламинарного потока (вид сверху).

(а) (б)

(в) (г)(г)

1 5 9
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1 3
Рисунок 4.12: Деформация упругой трубки во время колебаний второго типа
для (а) турбулентного потока (вид сбоку), (б ) турбулентного потока (вид свер­
ху), (в) ламинарного потока (вид сбоку), (г) ламинарного потока (вид сверху).

4.3 Обсуждение результатов

В результате экспериментальных исследований были выявлены два основ­
ных отличия:
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Рисунок 4.13: Деформация упругой трубки во время колебаний первого типа
для (а) турбулентного потока (вид сбоку), (б ) турбулентного потока (вид свер­
ху), (в) ламинарного потока (вид сбоку), (г) ламинарного потока (вид сверху).

1. В случае ламинарного течения в упругой трубке неустойчивость возни­
кает при больших перепадах давления, другими словами, ламинарный
стационарный поток в упругой трубе более устойчив, чем турбулентный.

2. После потери устойчивости амплитуда колебаний больше при турбулент­
ных течениях, чем при ламинарных; также, второй и последующие пики
давления в каждом цикле колебаний гораздо более выражены при турбу­
лентных течениях.

Первый из этих результатов имеет простое теоретическое объяснение. Сначала
рассмотрим ламинарный, более устойчивый, чем турбулентный поток. Устой­
чивость теряется, когда небольшие изменения диаметра трубки приводят к
падению давления, которое не может поддерживаться трубкой, и затем она
теряет осесимметрияность, схлопывается и поток отрывается от стенок труб­
ки. Условия для неустойчивости являются благоприятными там, где небольшое
уменьшение диаметра вызывает значительно большее изменение давления, т.е.
при большем значении 𝑑𝑝/𝑑𝐷. Учитывая, что давление на входе и диаметр
задаются жестким сегментом трубки выше по потоку, это условие можно пе­
реформулировать следующим образом: неустойчивость наступит раньше при
большем значении 𝑑(grad 𝑝)/𝑑𝐷, где grad 𝑝 = Δ𝑝/𝐿 — градиент давления (по­
ложительный градиент соответствует снижению давления ниже по потоку).
Вычислим эту производную для ламинарных и турбулентных течений.
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Рассмотрим три стационарных потока: ламинарный поток, турбулентный
поток в жесткой трубке и турбулентный поток в упругой трубке (напомним,
что ламинарный поток в жестких и упругих трубках имеет один и тот же ко­
эффициент сопротивления 𝑓 = 64/𝑅𝑒), которые соответствуют одному и тому
же расходу, градиенту давления и диаметру трубки. Для локального градиен­
та давления имеем:

grad 𝑝(𝐷) = 𝑓(𝑅𝑒)
ρ𝑣2

2𝐷
, 𝑅𝑒 = 𝑅𝑒(𝐷) =

𝑣(𝐷)𝐷

𝜈
, 𝑣 = 𝑣(𝐷) =

4𝑄

𝜋𝐷2
,

и коэффициент сопротивления для ламинарного потока(l), турбудентного по­
тока в жесткой трубке(Bl) и турбулентного потока в упругой трубке (t):

𝑓𝑙(𝑅𝑒) =
64

𝑅𝑒
, 𝑓𝐵𝑙(𝑅𝑒) =

0.3164

𝑅𝑒0.25
𝑓𝑡(𝑅𝑒) =

30.822

𝑅𝑒0.762
.

Рассмотрим небольшое изменение диаметра трубки в сжимаемом учатке при
неизменном расходе 𝑄. Непосредственным вычислением находим:

𝑑(grad 𝑝)
𝑑𝐷

⃒⃒⃒⃒
𝑙

= −4
ρ𝑙𝑣

2

2

𝑓𝑙
𝐷2

,
𝑑(grad 𝑝)

𝑑𝐷

⃒⃒⃒⃒
𝐵𝑙

= −19

4

ρ𝑡𝑣
2

2

𝑓𝐵𝑙

𝐷2
,

𝑑(grad 𝑝)
𝑑𝐷

⃒⃒⃒⃒
𝑡

= −4.238
ρ𝑡𝑣

2

2

𝑓𝑡
𝐷2

.

С учетом равенства стационарного перепада давления ρ𝑙𝑓𝑙 = ρ𝑡𝑓𝐵𝑙 = ρ𝑡𝑓𝑡; со­
ответственно,

𝑑(grad 𝑝)
𝑑𝐷

⃒⃒⃒⃒
𝑙

=
16

19

𝑑(grad 𝑝)
𝑑𝐷

⃒⃒⃒⃒
𝐵𝑙

,
𝑑(grad 𝑝)

𝑑𝐷

⃒⃒⃒⃒
𝑙

= 0.944
𝑑(grad 𝑝)

𝑑𝐷

⃒⃒⃒⃒
𝑡

, (4.5)

т.е., небольшое уменьшение диаметра трубки приводит к меньшему снижению
давления для ламинарного, а не для турбулентного потока, как для жесткой,
так и для упругой трубки. Следовательно, ламинарный поток более устойчив,
что полностью подтверждается экспериментальными наблюдениями.

4.4 Выводы

В этой главе проведено сравнение границ устойчивости и режимов коле­
баний деформируемых упругих трубок, с протекающей внутри жидкостью при
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двух режимах: ламинарном и турбулентном, в условиях равного расхода, пе­
репада давления, трансмурального давления и одинаковой геометрии трубки.
Теоретический анализ показывает, что для получения ламинарных режимов,
эквивалентных турбулентным потокам воды, расход в диапазоне от 1.9 до 3,2

л/мин и концентрация водных растворов глицерина от 40% до 44% при тем­
пературе 20∘𝐶 являются необходимыми условиями равенства интегральных
характеристик.

Эквивалентные эксперименты по устойчивости проводились раздельно
для течения воды (турбулентный режим) и водных растворов глицерина (лами­
нарный режим). После потери устойчивости были определены четыре режима
колебаний, которые в каждом цикле соответствуют одному резкому пику пере­
пада давления, за которым следуют один, два, три или четыре дополнительных
пика меньшей амплитуды.

Было установлено, что потеря устойчивости при турбулентном режиме
происходит при меньшем перепаде давления, чем при ламинарном режиме.
Для турбулентного режима при пересечении границы устойчивости реализу­
ется третий тип колебаний, сопровождающийся резким увеличением перепада
давления. При том же перепаде давления колебания упругой трубки с лами­
нарным потоком реализуются согласно четвертому типу колебаний и переходят
в третий режим с дальнейшим увеличением перепада давления. Перепад дав­
ления при третьем режиме колебаний и граница между третьим и вторым
режимами почти совпадает для турбулентных и ламинарных течений. Одна­
ко при дальнейшем увеличении перепада давления переход к пермому режиму
для турбулентного течения происходит при более низком перепаде давления,
чем для ламинарного течения.

Результаты данного исследования показывают, что границы устойчиво­
сти и типы колебаний флаттера деформируемой трубки, с протекающей внутри
жидкостью, различны для ламинарного и турбулентного режимов, даже если их
интегральные параметры (расход, перепад давления, трансмуральное давление,
форма трубки) совпадают. Следовательно, экспериментальные исследования,
которые часто проводятся в условиях турбулентного течения, следует с осто­
рожностью применять к ламинарным физиологическим течениям. В связи с
этим, такие биомеханические приложения требуют специальных эксперимен­
тов, в которых как режим течения, так и реология жидкости (например,
неньютоновская жидкость) должны быть точно воспроизведены.
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Заключение

В работе были получены следующие основные результаты.
1. Аналитически исследованы свойства одномерного уравнения движения с

заданными граничными условиями для осесимметричного стационарного
состояния упругой трубки, учитывающего реологию жидкости и образу­
ющийся профиль скорости.

а) Получено, что для движения идеальной жидкости с заданным
профилем скорости стационарное состояние всегда существует для
коротких трубок и при определенных условиях для сколь угодно
длинных трубок. Однако, при учёте вязкости трубка может иметь
лишь конечную длину, что приводит к возникновению нестацио­
нарного движения, как единственного возможного, при достаточно
большой длине трубки.

б) Если стационарное состояние трубки, удовлетворяющее граничным
условиям, существует, то в зависимости от значения числа Рей­
нольдса и некоторых дополнительных условий оно может быть
неединственным.

2. Аналитически исследована локальная, абсолютная и конвективная
неустойчивость упругой трубки, глобальная неустойчивость длинных
конечных трубок, а также численно исследована устойчивость упругой
трубки произвольной конечной длины.

а) Для бесконечно длинной упругой трубки показано, что неустой­
чивость, при которой сохраняется осесимметричность движения
трубки, возможна лишь при показателе степенного закона 𝑛 < 0.611.
Таким образом, потеря устойчивости линейно-вязких сред с сохране­
нием осесимметричности движения невозможна.

б) Найдены области абсолютной (𝑛 < 1/3) и конвективной неустой­
чивости бесконечно длинных трубок в зависимости от продольного
натяжения упругой трубки.

в) Получено, что критерий глобальной неустойчивости длинной ко­
нечной трубки практически совпадает с критерием абсолютной
неустойчивости для бесконечной длины трубки.
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г) Определено влияние продольного натяжения и длины трубки на
устойчивость упругой трубки конечной длины.

3. Проведены экспериментальные исследования по нахождению границы
устойчивости и типов колебаний упругой трубки, с протекающей внут­
ри ньютоновской жидкостью, в зависимости от режима колебаний при
одинаковых расходах и перепадах давления.

а) Установлено, что потеря устойчивости в режиме турбулентного пото­
ка происходит при меньшем перепаде давления, чем в ламинарном
потоке.

б) Были выявлены четыре типа колебаний для ламинарного и три
для турбулентного потоков, наблюдаемые по датчикам перепада
давления, датчику выходного давления и визуализации режимов
колебаний трубки. Колебания на турбулентном режиме характери­
зуются более резким сужением трубки в момент схлопывания и
большей амплитудой колебаний.

в) Проведено сравнение переходов между типами колебаний в зависимо­
сти от перепада давления для ламинарных и турбулентных течений.
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