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ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Подопросветовой Анастасии Борисовны

«Теоретическое и экспериментальное исследования устойчивости упругой трубки с

протекающей внутри жидкостью», представленную на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – «Механика

жидкости, газа и плазмы»

Актуальность работы. Диссертация А. Б. Подопросветовой посвящена

решению классической задачи гидроупругости применительно к устойчивости

тонкостенной упругой трубки с протекающей внутри жидкостью. Такого рода

объекты широко распространены как в живой природе, так и в технических

приложениях, а потеря статической или динамической устойчивости трубки может

приводить к серьезным нарушениям в работе системы, что обуславливает

неослабевающий интерес исследователей к данной проблеме. При этом, несмотря

на большое количество исследований, остаются практически неизученными

многие аспекты проблемы, среди которых, в частности, влияние реологии текущей

жидкости на устойчивость трубки. С учетом сказанного, не вызывает сомнения

актуальность диссертации А. Б. Подопросветовой, большая часть которой

посвящена анализу устойчивости упругой трубки при протекании по ней

псевдопластической (степенной) жидкости.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав и

заключения. Общий объем диссертации составляет 136 страниц, включая 57

рисунков и список литературы из 130 наименований.

Во введении обосновывается актуальность диссертационной работы,

формулируются ее цели и задачи, а также основные новые научные результаты

работы и положения, выносимые на защиту. Приводится внушительный список

российских и международных конференций, на которых были представлены

результаты работы, перечислены публикации по теме диссертации с указанием

личного вклада автора.

В первой главе диссертации в разделе 1.1 приведен обстоятельный обзор

современного состояния теоретических и экспериментальных исследований
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устойчивости упругих трубок с протекающей внутри жидкостью. В разделе 1.2

получены одномерные уравнения динамики длинной трубки с протекающей по ней

степенной жидкостью для случая осесимметричных длинноволновых возмущений

в предположении установившегося квазистационарного течения.

Во второй главе рассмотрены вопросы существования и единственности

стационарных решений полученной в разд.1.2 системы одномерных уравнений

динамики трубки; исследование базируется на анализе возможных фазовых

траекторий с учетом положения стационарных точек на фазовой плоскости задачи.

В разделе 2.2 исследовано влияние продольного натяжения трубки и избыточного

внутреннего (трансмурального) давления без учета трения на стенках; показано,

что стационарное решение задачи существует не при любых значениях

определяющих параметров (в частности, могут накладываться ограничения на

длину упругой части трубки), причем это решение в общем случае неединственное.

В разделе 2.3 продемонстрировано влияние потерь на трение; показано, что при

больших значениях числа Рейнольдса стационарное решение также существует не

при любой длине трубки и может быть неединственным.

В третьей, самой большой главе диссертации, проведен теоретический

анализ устойчивости стационарных решений системы, полученной в разд.1.2.

В разделе 3.1 выполнена линеаризация исходной системы и получено

дисперсионное уравнение для длинноволновых возмущений в предположении, что

на длине волны невозмущенный радиус трубки почти постоянен. Получен

критерий локальной неустойчивости и определена область существования

устойчивых решений. Показано, в частности, что неустойчивость (нарастание

амплитуды возмущений) возможна только для жидкостей с показателем степени

n < 0.611, причем положение границы устойчивости не зависит от числа

Рейнольдса, которое влияет лишь на скоростью роста возмущений. В разделе 3.2

определена граница области абсолютной неустойчивости; исследовано влияние на

нее числа Рейнольдса и продольного натяжения трубки. В разделе 3.4 исследована

глобальная неустойчивость трубки большой, но конечной длины; установлено, что

в таком случае неустойчивость возможна лишь при показателе степени в

реологическом законе n < 1/3.
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В разделе 3.3 проведен анализ влияния слабого сужения или расширения

упругой трубки на локальную устойчивость. Раздел 3.5 посвящен изучению

глобальной неустойчивости такой трубки большой, но конечной длины; найден

критерий неустойчивости в зависимости от «скорости» сужения/расширения

трубки и числа Рейнольдса. Показано, что для сужающейся трубки область

неустойчивости существенно меньше, чем для расширяющейся, причем при

уменьшении числа Рейнольдса область неустойчивости для сужающихся трубок

растет, а для расширяющихся – уменьшается.

Раздел 3.6 посвящен исследованию устойчивости трубки конечной длины с

жесткими цилиндрическими участками на входе и выходе. Проанализировано

влияние различных параметров задачи на область неустойчивости. Показано, в

частности, что увеличение длины упругой части трубки, уменьшение длины

жестких участков и уменьшение продольного натяжения трубки являются

дестабилизирующими факторами, тогда как изменение числа Рейнольдса и

поверхностной плотности трубки практически не влияет на устойчивость.

В четвертой главе представлены результаты экспериментального

исследования устойчивости упругой тонкостенной трубки, натянутой между двумя

жёсткими трубками того же диаметра, с протекающей внутри ньютоновской

жидкостью. Основной акцент сделан на оценку влияния режима течения жидкости

(ламинарный или турбулентный) на устойчивость трубки при одинаковых

значениях расхода и перепада давления. В ходе исследования обнаружены четыре

режима автоколебаний, которые последовательно сменяют друг друга при

изменении перепада давления.

В заключении сформулированы основные результаты и выводы по работе.

Достоверность полученных в диссертации результатов обусловлена

применением известных математических методов анализа устойчивости решений

дифференциальных уравнений, использованием современного измерительного

оборудования в сочетании с должной методической проработкой эксперименталь-

ной части исследования, качественным согласием полученных результатов с

имеющимися данными по устойчивости упругих трубок с протекающей внутри

жидкостью.
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Новизна результатов также не вызывает сомнений, поскольку вопросы

влияния режима течения и реологии жидкости на устойчивость упругих трубок до

настоящего времени практически не исследовались.

Замечания по работе:

1. При выводе основной системы одномерных уравнений динамики упругой

трубки (разд. 1.2) автор не дает никаких количественных оценок условий

применимости вводимых допущений. В частности, неясно:

1а) насколько плавным и медленным должно быть изменение радиуса

трубки, чтобы пренебречь его влиянием на распределение скорости

потока и считать течение локально равновесным (Пуазейлевским);

1б) насколько толстыми должны быть стенки трубки, чтобы допущение об

осевой симметрии было физически оправданным при деформации

сжатия.

2. При анализе стационарных решений уравнения динамики упругой трубки

(гл. 2) в числе прочих рассматриваются варианты, для которых заведомо

нарушается исходное допущение о Пуазейлевском распределении скорости

жидкости. В частности:

2а) в разд. 2.2.2 большое внимание уделено анализу решения с граничным

условием dR/dz→∝, хотя исходно предполагалось, что |dR/dz|<<1;

2б) в разд. 2.4 (рис. 2.16 – 2.18) показаны примеры, в которых радиус исходно

цилиндрической трубки изменяется на порядок (!) на расстоянии менее

одного диаметра.

3. При анализе устойчивости трубки (гл. 3) следовало бы обосновать

правомочность пренебрежения поверхностной массой трубки (m = 0). Ведь помимо

массы собственно стенки трубки, параметр m должен включать т.наз.

присоединенную массу, которая учитывает инерцию жидкости при радиальной

деформации трубки и, в общем случае, не может считаться сколь угодно малой.

4. Условия проведения экспериментов по исследованию устойчивости

упругой трубки (гл. 4) описаны недостаточно полно и объективно, что затрудняет

адекватную оценку полученных результатов. В частности:
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4а) При обсуждении рис. 4.3а не cказано, при каких значениях выходного

давления p2 проводились измерения. Быть может наблюдавшееся

существенное увеличение коэффициента сопротивления трубки при

уменьшении Re обусловлено уменьшением сечения трубки из-за

снижения трансмурального давления?

4б) В разд.4.2.2 на стр.104 читаем: «при фиксированном расходе давление

вверх по течению p1 остается неизменным, а выходное давление p2

изменяется в зависимости от положения выходного отверстия сливного

шланга», тогда как в начале той же страницы сказано прямо противо-

положное – при постоянном трансмуральном давлении p2 – pe меняется

перепад давления ∆p = p1 – p2 (и, соответственно, входное давление p1).

Подтверждено ли хоть одно из этих утверждений данными измерений?

На первый взгляд кажется, что должны были меняться оба давления!

4в) Из данных рис. 4.10 можно заключить, что выбранные в разд. 4.1.3

параметры не обеспечили полной «эквивалентности» ламинарного и

турбулентного потоков: небольшое (на пределе точности измерений), но

все же систематическое отличие перепадов давления p1 – p2 имеет место.

Однако отсутствие данных о величине выходного давления p2 не

позволяет оценить, не послужила ли эта погрешность в обеспечении

«эквивалентности» потоков одной из причин обнаруженного отличия

границ устойчивости трубки при ламинарном и турбулентном режимах

течения жидкости.

Высказанные замечания, которые относятся, главным образом, к представле-

нию материала на страницах диссертации, не снижают безусловно положительного

впечатления от работы в целом и ни в коей мере не ставят под сомнение

достоверность, обоснованность и новизну представленных в диссертации

результатов и основанных на них выводов и рекомендаций. Диссертация является

законченной научно-квалификационной работой, которая выполнена на высоком

уровне и содержит решение ряда научных задач гидроупругости, имеющих

значение для развития механики жидкости, газа и плазмы. Основные результаты
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